
son 

Secret a no d 

orowski 

Administração 

amir 11/41a de Lara Denar 

eita Muni pal 

Prefeitura, MunicipaC de 
Caya,rirern,a o (H, O 0 1 

PORTARIA N° 5767/2014 

Designa Comissão Permanente de Abertura .e Julgamento de 

Licitações. 

LINDAMIR. MARIA DE LARA DENARDIN; Prefeita Municipal de 

Capanema, Estado do Pãraná, no uso de suas atribuições.legais 

RESOLVE 

  

Designar as pessoas abaixo rlacionádas sob a presidência da 

primeira, para constituírem a COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E 
JULGAMENTO DE LICITAÇÕES realizadas pelb Departamento de Compras, dá 

Prefeitura Municipal de Capanema, de 08 de janeiro a 31 de Dezembro do anO de 

2014: 

• Luciano Dorochowicz 
• Mariluci Candloto Salvadori 
• Clair José Walter 
• Heliel Pedro Engel 
• Edina Luciane Escher SOtt 

Gabinete da Prefeita Municipal de; Capanema, Estado do Paraná, aos 

08 dias do mês de janeiro de 2014. 	 . 

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1 
Fone:46-3552-1321 - Fax  

CAPANEMA 

Tesarda.MIN 
- 	ntro - 85760-000 

4.6a4.1.11CADO NO JORNAL  OTtek,L.Qvie 
_il  4-1  

NO ;DIA jV./Q_j 	_PÁG. 	3 

 



Prefeitura MunícípaCde  
J) 0 002 Cayanema, 

Processo dispensa: 015 	CAPANEMA, 09/09/2014 

PROTOCOLO NUMERO: 015 

DE: MARLI LUCCA — SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PARA: LINDAMIR MARIA DE LARA DENARDIN -PREFEITA MUNICIPAL 

Senhora LINDAMIR MARIA DE LARA DENARDIN 

Pelo presente solicitamos a Vossa Senhoria a competente Autorização para 
AQUISIÇÃO DE CABOS DE REDE E CANALETAS PARA REESTRUTURAÇÃO 
FÍSICA E LÓGICA DA REDE INTERNA DA SEDE DA PREFEITURA DE CAPANEMA 
-PR 

Esta Licitação se faz necessário devido a necessidade da 
REESTRUTURAÇÃO FÍSICA E LÓGICA DA REDE INTERNA DA SEDE DA 
PREFEITURA DE CAPANEMA - PR. 

O Custo Maximo global importa em R$ 7.885,00 (Sete Mil, Oitocentos e 
Oitenta e Cinco Reais) 

Cordialmente 

MARLI LUCCA — SECRETAR" ADMINISTRAÇÃO 

   

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 — Centro — 85760-000 
Fone:46-3552-1321 — Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 



Município de Capanema 

Solicitação 128/2014 3 
Página:1 

Solicitação 

   

   

Minero 	 Tipo 

128 	Aquisição de Material 
Emitido em 	 Quantidade de itens 

08/09/2014 	 2 

Solicitante 	  Processo Gerado 

Código 	Nona 	 Número 

214-3 	MARLI LUCCA 	 253/2014 

Local 	  
Código 	Norre 

23 	Atividades da Secretaria de Administração 
Órgão 	  

 

Pagamento 	  
Forme 

30 DIAS APÓS A ENTRE 

  

   

Norte 

05 	Secretaria de Administração 

Entrega 	  
Local 

CONFORME SOLICITAÇÕES 

    

  

Prazo 

30 Dias 

  

Descrição: 

AQUISIÇÃO DE CABOS DE REDE E CANALETAS PARA REESTRUTURAÇÃO FÍSICA E LÓGICA DA REDE INTERNA DA SEDE 
PREFEITURA DE CAPANEMA — PR 

001 Lote 001 

Código Nome Unidade Quantidade Unitário 

040483 CAIXA DE CABO DE REDE CAT 6 COM 305 (TREZENTOS E CINCO) METROS CX 5,00 1.052,00 

040484 CANALETA 50x50x200 mm COR BEGE UN 70,00 37,50 

TOTAL 

TOTAL GERAL 

Valor 

5.260,00 

2.625,00 

7.885,00 

7,885,0 

ECA--  
Secr. m 411-1 114~inistração 

Emitido por: GABRIEL C IPR IANI, na versão: 5509 a 
08/09/2014 14:38:53 



Prefeitura allunícípaCde  
Capanema nui 004 

JUSTIFICATIVA PARA A DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 015/2014-DL 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CABOS DE REDE E CANALETAS PARA REESTRUTURAÇÃO 
FÍSICA E LÓGICA DA REDE INTERNA DA SEDE DA PREFEITURA DE CAPANEMA - PR, 
em conformidade com o inciso II do artigo 24 da Lei 8.666/93. 

Total 	  R$ 7.885,00 

Justifica-se a Dispensa de Licitação dos materiais relacionados em virtude da necessidade da 
reestruturação fisica e lógica da rede interna da sede da Prefeitura de Capanema — PR, em 
caráter de urgência, além de estar plenamente amparado pela Lei 8.666/93, Artigo 24, inciso 
II, salientando ainda que os preços oferecidos estão compatíveis com os praticados no mercado 
e os produtos são de ótima qualidade, conforme verificado pela Administração através de 
pesquisa de preços. 

"Art. 23 

II - para compras e serviços não referidos no inciso anterior: 
a) convite: até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais); 
b) tomada de preços: até R$ 650.000,00 (seiscentos e cinqüenta mil reais); 
c) concorrência: acima de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinqüenta mil reais). 

"Art. 24 — É dispensável de licitação. 

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na 
alínea "a" do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde 
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que 
possa ser realizada de uma só vez" 

Diante dos fatos citados a Secretaria de Administração de Capanema — PR opina pela 
legalidade na AQUISIÇÃO DE CABOS DE REDE E CANALETAS PARA 
REESTRUTURAÇÃO FISICA E LÓGICA DA REDE INTERNA DA SEDE DA PREFEITURA 
DE CAPANEMA - PR, com Dispensa de Licitação por haver amparo legal na presente 
solicitação. 

Capanema-Pr, 09/09/2014. 

-\)\ '`"c' 1Warli uc 
Secretária t 	nistração 

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 — Centro — 85760-000 
Fone:46-3552-1321 — Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 



11 O O 5 

Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior 

Secretaria de Comércio e Serviços 
Departamento Nacional de Registro do Comércio 

REQUERIMENTO DE EMPRESÁRIO 
Folhas 1( 1 

.") 
. Zt",,j::::::42-J.;.- 	»_'...+-.,,e7g 	• 	 .."_,r 	• 	- 	..r2r " 	 -  

NUMERO DE IDENTIFICAÇA0 DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE 
i 	)00000coDocorc 

VIRE DA FILIAL (preencher somente se ato referente a filial) 	
DO PARANÁ 

xxmowocoococ 
come e O. sem • mola uras 	 /O

Ia ` ALINI MARTINI 	
s 	

04..,  
'V 	--..-, 	dr:- 	1..  

...-.,,, 

NACIONALIDADE 

BRASILEIRA 

ESTADO CIVIL 	
. 

SOLTEIRO 

	

gitr:....; 	\, 	t,  

	

"5.. ,-.4  a 	§. 
SEXO 

Nii il 	F 12 

REGIME DE BENS(se casado) 

i M00000030000( 

ë=ï .<> 
(mia) 	 O 

"IVOOVARTINI 	 1 cLE9, BOSCHETTI MARTINI 
IVEtar4  . 

NASCIDO EM (date de nascimento) 

21/12/1984 
IDENTIDADE (número) 

8.916.017-0 
Omito emissor 	 UF 

SSP 	. 	 PR 
PEInúMe 	 . - 
057.477.109-31 

Er.. 

EMANCIPADO POR (forma de ernancipacie - somente no cano de menor) 

)00000000000IX 
., 

e>,-  

- 

DOMICILIADO NA (LOGRADOURO - rua, av, etc) 

RUA PRINCIPAL 
NUMERO 

SN :. 

COMPLEMENTO 

MODOOCCOO(XXX 

BADIRomisTRiTo 

LINHA CURITIBANA 
EP 

85.760-000 

„,1e. 	CIF 6.ü   

' 	. 7..A,.;;P-534010.,,SA 
MUNICIPIO 	 11  

CAPANEMA 	 I PR 
declara, sob as penas da lei, não estar impedido de exercer atividade empresária, que não possui 
outro registro de empresário e requer à JUNTA COMERCIAL DO PARARA 

---e, CÓDIGO DO ATO 

080 
DESCRIÇÃO DO ATO 

INSCRIÇÃO 
CÓDIGO DO EVENTO 

xxxxxxxxxxxxx 

DESCRIÇÃO Do EVENTO 
mccocc0000co< 

.," k 

CÓDIGO DO EVENTO 

)0000DOCOD000( 

DESCRIÇÃO DO EVENTO 
)00000DOCC000( 

CÓDIGO DO EVENTO 

XX :W=00000C  

DESCRIÇÃO DO EVENTO 
)0000CCOCCOON 

"'..° NOME EMPRESARIAL 
ALINI MARTINI 

LOGRADOURO (rua,ev,etc) 

AVENIDA ESPIRITO SANTO 
NUMERO 

1023 
COMPLEMENTO BAIRROIDISTRrTO 	 EP 

[85.760-000 

• '9 	Me' NUMEIn — ' ii,l'T...."N 
,.1, 

>00000COOCOOCX CENTRO 
, 

•.ATil-, 	'' 	'''..wa • 
MUNICIPIO 	 UF 	PAIS 

CAPANEMA 	 I PR I BRASIL u. • 

CORREIO ELETROMCO (E.MAIL) 

I pedroadones@gmail.com  
VALOR DO CAPITAL-R$ 

1
. 	20.000,00 

VALOR DO CAPITAL- (por extenso) 

VINTE MIL REAIS .... 

CÓDIGO DE ATIVIDADE 
ECONÓMICA 

(cnae) 

zá' Atividade Principal 

. . 	4753900 
AtiVidade secundária 

8020000 

9512600 
e'l  4752100 

4751200 

xxx)coc< 
xxxxxxx 

DESCRIÇÃO DO OBJETO 

COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E 
VIDEO 
ATIVIDADES DE MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇA 
REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 
COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E COMUNICAÇÃO 
COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA 
XXXXXXXXXX 

inafeitura 	Munk‘jp-al de L.apanema 
CWtieco quem% documento é cópia fiai 
do • .inal 	Oci 

•• 

N. 

,. 
. 

• • 

e• - 

DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERO DE INSCRIÇA0 NO CNPJ .  	ERMA DE SEDE 9U DE FILIAL 9E 	 III- OUTRA UF 	UF Rh - 	 ..._',.., 	, .. 	. 

07/12/2012 '5•450.,,_ 
ACOCCOCCCOOD( 	 )0000CC000000( 	

,.. 	 ,„,,,, 

^ 'T kv  
ASSINATURA DA FIRMA PELO EMPRESARIO ou pelo representante/assIsteMerpereMe) 	 'IP.. 	PA tOMAt 

if4 LI ni i 	ti 	 ,..".9 -04 P 
DATA DA ASSINATURA 

30/11/2012 
ASSINATURA DO EMPRESARIO 	 , . 	

s.. .. 
x:r f 	.- 

• & 	ii .1 	"Nt . •  

,.. 

q.,  

w 
 ,im, ò  51- .,Y4 ;024,0:60e• 	e; • , ___ 	„,_,,, ..- 	, ,,,,,,E-,,,,, 

.1,44)  • 
›..°- •..- EpVi'04•• ;.1"--,,,.•°-,J.;• 14.•-•;-;, -  • 	•;20.air 	 n..~. 	'. •-•1,,t...,46. 

...• '-',•• 	 •• 	 •:,.I=,  - .: 	,- , • 	-,•.• 	• •-44,---•5:•••,-  :---- 	....-4‘--•'• ' - .., 	,... .(•:k , 	• 	'Ni •, 	. . 	'.2~•''' 	.~ - 	'-w- 

DEFERIDO. Au 	‘,..., • ••.,..,,,r,,,'i.-1471 ~ii.;j,, 	 :,,:‘, 	 .. 	,. 
"'k 

, 

P 	Q !U Ano-  QUIV • 
t 

.1i, 	,..: , ..„tiiiiiii.i., 	..ei 
I) .1 , 
I 	‘:,.- 

"-.-..74".1UNT/C,ÓCi E ,ClAtzOiSPARÁNA -...„ -u-AGENCIA REGIONAL-DECAPAREM' 
	

, 	
! :ÇERTIOtõ ¡ti RÈdfstiWEM: - 06/12/2012. 	,  SOB NtimERD:4,1,1.  Q73,42125 .. 	. .  	.::,' 	-• 	 , 	I 1 

. rotgook t . 1W8D37806‘pRrcsiiii2Clí---:.., 

i 	
.. 

1 • : 	 '••'=!- ?!:-f,n5fw 	• , - '. - — RG-11"-niZi:"--  
e '/ 4 .? 470)1i 

/ •'' 	E j.3...t.,..11Milff''' 

h;,„;2. 	ij.:‘,.:,'„,-;,..;„,,,,..:: 

	

"n"i-ià (•-•1 .• 	-,' 

	

' '" ':•.,' 	1 	04:6  :,N94146.3725 	 'in 
,,..-ãe,iv;,...„4.-á.di:..._,_ 	SECRETARIO' 	GERAL 	•-- 

iliii Ill illi •
,  , 	• 

I.SYrl.SR75ü 1'w;; 



Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral - Impressão 	http://www.receita.fazenda.gov.br/prepararImpressao/ImprimePagin...  

(moo 6 

Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral 

Contribuinte, 

Confira os dados de Identificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à 
RFB a sua atualização cadastral. 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 

17.286.967/0001-84 
MATRIZ 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO 
CADASTRAL 

DATA DE ABERTURA 

06/12/2012 

NOME EMPRESARIAL 

ALINI MARTINI - ME 

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 
x 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDAD E ECONÔMICA PRINCIPAL 

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATMDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 

80.20-0-00 - Atividades de monitoramento de sistemas de segurança 
95.12-6-00 - Reparação e manutenção de equipamentos de comunicação 
47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicação 
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZAJURÍDICA 

213-5 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL) 

LOGRADOURO 

AV ESPIRITO SANTO 
NÚMERO 

1023 
COMPLEMENTO 

CEP 

85.760-000 
BARRO/DISTRITO 

CENTRO 
MUNICÍPIO 

CAPANEMA 
UF 

PR 

SITUAÇÃO CADASTRAL 

ATIVA 
DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 

06/12/2012 

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

SITUAÇÃO ESPECIAL 
DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL AAAAAkAk 
k 	k 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB n° 1.470, de 30 de maio de 2014. 

Emitido no dia 09/09/2014 às 11:12:47 (data e hora de Brasília). 	 Página: 1/1 

„Voltar 

Copyright Receita Federal do Brasil - 09/09/2014 

1 de 1 	
09/09/2014 11:13 



Certidao Negativa de Debito 
	 http://www010.dataprev.gov.br/CWS/BIN/cws_mv2.asp?COMS_B...  

MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 

O O 7 

CERTIDÃO NEGATIVA 
DE DÉBITOS RELATIVOS ÀS CONTRIBUIÇÕES PREVI DENCIÁRIAS 

E ÀS DE TERCEIROS 

N° 094572014-88888967 
Nome: ALINI MARTINI - ME 
CNPJ: 17.286.967/0001-84 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever 
quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima 
identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que não constam 
pendências em seu nome relativas a contribuições administradas pela 
Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida 
Ativa da União (DAU). 

Esta certidão, emitida em nome da matriz e válida para todas as suas 
filiais, refere-se exclusivamente às contribuições previdenciárias e às 
contribuições devidas, por lei, a terceiros, inclusive às inscritas em 
DAU, não abrangendo os demais tributos administrados pela RFB e as 
demais inscrições em DAU, administradas pela Procuradoria-Geral da 
Fazenda Nacional (PGFN), objeto de Certidão Conjunta PGFN/RFB. 

Esta certidão é valida para as finalidades previstas no art. 47 da Lei n° 
8,212 de 24 de julho de 1991, exceto para: 

- averbação de obra de construção civil no Registro de Imóveis; 
- redução de capital social, transferência de controle de cotas de 
sociedade limitada e cisão parcial ou transformação de entidade ou de 
sociedade sociedade empresária simples; 
- baixa de firma individual ou de empresário, conforme definido pelo 
art.931 da Lei n° 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Código Civil, 
extinção de entidade ou sociedade empresária ou simples. 

A aceitação desta certidão está condicionada à finalidade para a qual 
foi emitida e à verificação de sua autenticidade na Internet, no endereço 
<http://www. receita. fazenda. gov. br> 

Certidão emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 01, de 
20 de janeiro de 2010. 

Emitida em 30/03/2014. 
Válida até 26/09/2014. 

Certidão emitida gratuitamente. 

Atenção:qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

1 de 1 	 09/09/2014 11:15 



CAIXA ECONO MiC.P FEDERAL 

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF 

Inscrição: 	17286967/0001-84 

Razão Social:ALINI MARTINI ME 

Endereço: 	AV ESPIRITO SANTO 1023 / CENTRO / CAPANEMA / PR / 
85760-000 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o 
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta 
data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular 
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Validade: 01/09/2014 a 30/09/2014 

Certificação Número: 2014090107564585248835 

Informação obtida em 09/09/2014, às 11:13:36. 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está 
condicionada à verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br  

https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/CrfCrfFgeCFSImprimirPa...  

o o o O O 8 

de 1 	
09/09/2014 11:13 



http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSPO/Certidao/C...  

H) 0 0 9 

MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 

CERTIDÃO CONJUNTA NEGATIVA 
DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO 

Nome: ALINI MARTINI - ME 
CNPJ: 17.286.967/0001-84 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade 
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que não constam 
pendências em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal do 
Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União junto à Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 
(PGFN). 

Esta certidão, emitida em nome da matriz e válida para todas as suas filiais, refere-se exclusivamente 
à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN, não abrangendo as contribuições 
previdenciárias e as contribuições devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em Dívida Ativa 
do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certidão específica. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>. 

Certidão emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n°  3, de 02/05/2007. 
Emitida às 10:10:13 do dia 12/05/2014 <hora e data de Brasília>. 
Válida até 08/11/2014. 
Código de controle da certidão: 36F6.AAE1.1940.A9EF 

Certidão emitida gratuitamente. 

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

1 de 1 	
09/09/2014 11:14 



Certidão Negativa de Débitos Tributários e de Dívida Ativa Estadual 	https://www.arinternet.pr.gov.br/outros/_d_negativa2.asp?eUser=&...  

1) o 1 ("):,g 

Estado do Paraná 
Secretaria de Estado da Fazenda 

PARANÁ 	Coordenação da Receita do Estado 
no 

Certidão Negativa 
de Débitos Tributários e de Dívida Ativa Estadual 

N° 12297825-24 

Certidão fornecida para o CNPJ/M F: 17.286.967/0001-84 

Nome: ALINI MARTINI ME 

Ressalvado o direito da Fazenda Pública Estadual inscrever e cobrar débitos ainda não registrados 
ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de Estado 
da Fazenda, constatamos não existir pendências em nome do requerente, nesta data. 

Obs: Esta Certidão engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de 
natureza tributária e não tributária, bem como ao descumprimento de obrigações tributárias 
acessórias. 

Finalidade: Licitação 

A autenticidade desta Certidão deverá ser confirmada via Internet 
www.fazenda.pr.gov.br   

Esta Certidão tem validade até 07/01/2015 - Fornecimento Gratuito 

Estado do Paraná 
Secretaria de Estado da Fazenda 

PARANÁ 
	

Coordenação da Receita do Estado 

Certidão N° 12297825-24 

Emitida Eletronicamente via Internet 
09/09/2014 - 11:14:34 

Dados transmitidos de forma segura 
Tecnologia CELEPAR 

1 de 1 	
09/09/2014 11:15 



Certidão 	 http://servicos.capanema.pr.gov.br:7474/esportal/stmcertidao.view....  

o o o 011 
Município de Capanema 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 

CERTIDÃO NEGATIVA 

IMPORTANTE: 

1. FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA 
MUNICIPAL COBRAR DÉBITOS CONSTATADOS 
POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO 
PERÍODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDÃO. 
2. A PRESENTE CERTIDÃO TEM VALIDADE AIÉ 
15/11/2014, SEM RASURAS E NO ORIGINAL. 

REVENDO OS ARQUIVOS E REGISTROS, CERTIFICAMOS QUE: O CONTRIBUINTE NADA DEVE 
À FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL RELATIVO A EMPRESA MENCIONADA ABAIXO. 

CÓDIGO DE AUTENTICAÇÃO: 
C2HJF2QET234443BEE 

FINALIDADE: CADASTRO EM EMPRESAS E/OU ÓRGÃOS PÚBLICOS 

RAZÃO SOCIAL: ALINI MARTINI - ME 

Inscrição Municipal 
	

CNPJ/CPF 	INSCRIÇÃO ESTADUAL 	ALVARÁ 

36170 	 17.286.967/0001-84 	 174 
ENDEREÇO 

AV ESPÍRITO SANTO, 1023 - CENTROCEP: 85760000 Capanema - PR 
CNAE / ATIVIDADES 

Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo, Comércio varejista 
especializado de equipamentos de telefonia e comunicação, Atividades de monitoramento de sistemas de 
segurança, Reparação e manutenção de equipamentos de comunicação, Comércio varejista especializado de 
equipamentos e suprimentos de informática 

Certidão emitida no dia Capanema, 16 de Setembro de 2014. 
CÓDIGO DE AUTENTICAÇÃO: C2HJF2QET234443BEE 

NEGATIVA N°: 8976/2014 

de 1 	
16/09/2014 11:24 



PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: ALINI MARTINI - ME (MATRIZ E FILIAIS) 
CNPJ: 17.286.967/0001-84 
Certidão n°: 61044335/2014 
Expedição: 09/09/2014, às 11:15:23 
Validade: 07/03/2015 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 

de sua expedição. 

Certifica-se que ALINI MARTINI - ME (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no 

CNPJ sob o n° 17.286.967/0001-84, NÃO CONSTA do Banco Nacional de 

Devedores Trabalhistas. 
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do 
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e 
na Resolução Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do 
Trabalho, de 24 de agosto de 2011. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias 
anteriores à data da sua expedição. 
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br). 
Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia. 

Dúvidas e sugestões: cridt@tstjus 



(veto v\J-1 
1717 

ALINIMARTIM 

AV. ESPIRIT"::: SANTO, 1023 
-;ENTRO 

L85760-000 - ..:;APANEMA - 
	n: • 

O 

ORÇAMENTO 

RAZÃO SOCIAL: 	 !\R  

CNPJ:  14-,,a1Qc-1I ME-MAIL: 	x-\ © o \(t y\ 	 . N-N  

mO 3 

ENDEREÇO: 	1 /4S 	ft  

COMPLEMENTO: 	BAIRRO:  (l f_ 	v\-\ 

TELEFONE:  11(Q, 3St•  

CIDADE:  CV2..\("\( yvv2!  	UF: 	 

ORÇAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE CABOS DE REDE E CANALETAS PARA REESTRUTURAÇÃO 

FÍSICA E LÓGICA DA REDE INTERNA DA SEDE DA PREFEITURA DE CAPANEMA- PR. 

- MODALIDADE: EM ANÁLISE. 
- PRAZO DE ENTREGA: EM ATÉ 02 (DOIS) DIAS APÓS SOLICITAÇÃO. 
- PRAZO DE PAGAMENTO: 30 DIAS APÓS ENTREGA DA NOTA FISCAL E ENTREGA DOS 

PRODUTOS. 
- VALIDADE: 30 DIAS. 

CONTATO: 	Y\  

PRODUTO 
UNID QUANT VALOR 

UNIT 
VALOR 
TOTAL 

TOTAL i. O &,2. S.2.(:: 
CAIXAS DE CABO DE REDE CAT 6 COM 305 METROS CX 

5  34,3\ 026,2s, 
CANALETA 50x50x200 mm COR BEGE UN 70 

O ORÇAMENTO DEVE SER DEVOLVIDO AO SETOR DE COMPRAS DO MUNICÍPIO DE 

CAPANEMA O MAIS BREVE POSSÍVEL COM CABEÇALHO DEVIDAMENTE PREEENCHIDO, 

CARIMBADO E ASSINADO EM TODAS AS FOLHAS. 



U OU01 

ORÇAMENTO 

'rier  RAZÃO SOCIAL:  Ri:/h.a , 	9"7/7 Z TO A 

CNPJ: 	?,537/222/-0,5E-MAIL:  0029-71( ;1'1137e l O''n- /2?f 

ENDEREÇO:  /11/ R~,j,  

COMPLEMENTO: 	  BAIRRO:  e/y-L219,6  

TELEFONE:  6--/ ,71)-  6IC 7 L50 	CONTATO: 	  

CIDADE:  P.L.,0,14 7 0,,,A2,/ 	u F: 

ORÇAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE CABOS DE REDE E CANALETAS PARA REESTRUTURAÇÃO 

FÍSICA E LÓGICA DA REDE INTERNA DA SEDE DA PREFEITURA DE CAPANEMA - PR. 

- MODALIDADE: EM ANÁLISE. 
- PRAZO DE ENTREGA: EM ATÉ 02 (DOIS) DIAS APÓS SOLICITAÇÃO. 

- PRAZO DE PAGAMENTO: 30 DIAS APÓS ENTREGA DA NOTA FISCAL E ENTREGA DOS 

PRODUTOS. 

- VALIDADE: 30 DIAS. 

PRODUTO 
UNID QUANT VALOR 

UNIT 

VALOR 

TOTAL 

TOTAL 

CAIXAS DE CABO DE REDE CAT 6 COM 305 METROS CX 5  1.090A SliSLI3 

,D.- - -, CANALETA 50x50x200 mm COR BEGE UN 70  39 

O ORÇAMENTO DEVE SER DEVOLVIDO AO SETOR DE COMPRAS DO MUNICÍPIO DE 

CAPANEMA O MAIS BREVE POSSÍVEL COM CABEÇALHO DEVIDAMENTE PREEENCHIDO, 

CARIMBADO E ASSINADO EM TODAS AS FOLHAS. 

1-13.500.755/0001-0 

RLINE TELECOM LTDA. 
- ME - 

AV. BRASIL, 1108 - CENTRO 
85 0-000 - PÉROLA D'OESTE - PR 



RAZÃO SOCIAL:  7 u IAr,, 

ORÇAMENTO 

06-e-Oyn, 	)3 (9./t.416 j 	L 7D4 

 

 

CNPJ:  05.0 ??! .9 29/ aoai - 27-  E-MAIL:  1( e e, & ,dia 21 6 • 0').vt • b â/. 

ENDEREÇO:  / v gjo  

COMPLEMENTO: 	  BAIRRO:  A,7i~20 

  

TELEFONE: 	-,3 .55,5 g (200 	CONTATO: 	  

CIDADE:  ,é(2/viex,b)-c) 	UF:2£ 

ORÇAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE CABOS DE REDE E CANALETAS PARA REESTRUTURAÇÃO 

FÍSICA E LÓGICA DA REDE INTERNA DA SEDE DA PREFEITURA DE CAPANEMA - PR. 

- MODALIDADE: EM ANÁLISE. 
- PRAZO DE ENTREGA: EM ATÉ 02 (DOIS) DIAS APÓS SOLICITAÇÃO. 

- PRAZO DE PAGAMENTO: 30 DIAS APÓS ENTREGA DA NOTA FISCAL E ENTREGA DOS 

PRODUTOS. 

- VALIDADE: 30 DIAS. 

PRODUTO 
UNID QUANT VALOR 

UNIT 

VALOR 

TOTAL 

TOTAL 

CAIXAS DE CABO DE REDE CAT 6 COM 305 METROS CX 5 -1,1 0 6 .5. S .3,v. 
CANALETA 50x50x200 mm COR BEGE UN 70 414 ,.ã_. 3.0 R 	,,--,:s 

O ORÇAMENTO DEVE SER DEVOLVIDO AO SETOR DE COMPRAS DO MUNICÍPIO DE 

CAPANEMA O MAIS BREVE POSSÍVEL COM CABEÇALHO DEVIDAMENTE PREEENCHIDO, 

CARIMBADO E ASSINADO EM TODAS AS FOLHAS. 

1-105.071.989/0001-4D 
ROSAURO LEANDRO BARETTA 

& CIA. LTDA. 

AV. RIO GRANDE DO SUL, 387 
CENTRO L 85750-000 - PLANALTO - PR J 



Prefeitura Municipal c& 
Cayanema 

00001 6 

PROCESSO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 

1V° 015/2014 

Contratante: 

MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR. 
CNPJ: 75.972.760/0001-60. 
AVENIDA PEDRO VIRIATO PARIGOT DE SOUZA, N° 1080 — BAIRRO CENTRO. 
CEP: 85760-000 — CAPANEMA — PARANÁ. 

Contratada: 

NOME DO CREDOR: ALINI MARTINI - ME 
CNPJ: 17.286.967/0001-84 
ENDEREÇO: AVENIDA ESPÍRITO SANTO, N° 1023 
BAIRRO: CENTRO - CIDADE/UF: Capanema/PR 
VALOR TOTAL: R$ 7.885,00. 

CEP: 85.760-000 

Objeto: AQUISIÇÃO DE CABOS DE REDE E CANALETAS PARA 
REESTRUTURAÇÃO FÍSICA E LÓGICA DA REDE INTERNA DA SEDE DA 
PREFEITURA DE CAPANEMA - PR, em conformidade com o inciso II do artigo 24 da 
Lei 8.666/93. 

Total 	  R$ 7.885,00 

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 — Centro — 85760-000 
Fone:46-3552-1321 — Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 



Prefeitura Municipal de 
Cayanema 	 uouul7 

Processo de Dispensa: 015 
	

CAPANEMA, 09/09/2014. 

PROTOCOLO NÚMERO: 015 

DE: PREFEITA MUNICIPAL 

PARA: DEPTO. DE CONTABILIDADE 
DEPTO. JURÍDICO 
COMISSÃO LICITAÇÃO 

Preliminarmente à autorização solicitada mediante oficio 
numero 015 o presente processo deverá tramitar pelos setores competentes com vistas: 

1-  à indicação de recursos de ordem orçamentária para fazer frente a despesa; 

2 - à elaboração de parecer sobre a possibilidade da dispensa de licitação; 

3- à elaboração da minuta da minuta do contrato; 

4- ao exame e aprovação das minutas indicadas no item 3 acima 

Cordialmente 

Lin mir arfa e Lara Denáirdin 
refeita Municipal 

Convite: 040 	CAPANEMA, 29/08/2014 

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 — Centro — 85760-000 
Fone:46-3552-1321 — Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 



Prefeitura Municipal c& 
Cayanema 

nu O18 

Processo dispensa: 015 	CAPANEMA, 09/09/2014 

PROTOCOLO NUMERO: 015 

DE: DEPTO DE CONTABILIDADE 
PARA: PREFEITA MUNICIPAL 

Em atenção ao oficio numero 015 expedido em, 09/09/2014 
informamos a existência de previsão de recursos orçamentários para assegurar o 
pagamento das obrigações decorrentes da aquisição constante do oficio numero supra, 
sendo que o pagamento será efetuado através da Dotarão Or amentária; 
DOTAÇÕES 
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso 
2014 340 05.001.04.122.0402.02023 000 

Cordialmente, 

C e mar Waltyr' 
T . Cont 	C: PR-046483/0-2 
CPF: 723.903.959-53 

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 — Centro — 85760-000 
Fone:46-3552-1321 — Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 



Prefeitura Municipal de Capanema 

Procuradoria Municipal 

procuradoria@capanema.pr.gov.br  

PARECER JURÍDICO N° 119/2014 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 15 / 2014 

INTERESSADO: Comissão Permanente de Licitações 

ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE CABOS DE REDE E CANALETAS PARA 

REESTRUTURAÇÃO FÍSICA E LÓGICA DA REDE INTERNA DA 

SEDE DA PREFEITURA DE CAPANEMA-PR. 

1 - CONSULTA: 

A Comissão Permanente de Licitações, designada pela portaria 

n°. 5.767/ 2014, encaminha para análise desta Procuradoria Jurídica, 

processo de dispensa de licitação, para aquisição de cabos e canaletas, 

conforme condições e especificações contidas no processo. 

Constam três orçamentos de empresas diversas, a solicitação da 

respectiva Secretaria, a previsão orçamentária, a justificativa para a 

dispensa de licitação, os documentos fiscais da futura contratada, bem como 

a minuta do contrato. 

É o relatório. 

2 - PARECER: 

Importante asseverar, inicialmente, que esta Procuradoria se 

atém, tão-somente, a questões relativas à legalidade das minutas e a 

presença das peças essenciais para a realização da dispensa de licitação, 
responsabilizando-se apenas o ordenador da despesa e o subscritor da 

justificativa de dispensa quanto à veracidade das informações contidas 

no processo, ressalvando, portanto, que todo procedimento deverá 
observar a legislação apontada no corpo deste parecer, principalmente 

no tocante a prazos e atos essenciais, não nos competindo nenhuma 

consideração acerca do mérito da presente contratação e da 

discricionariedade da Administração Pública ao traçar os parâmetros 

dos serviços entendidos como necessários, bem como da forma para a 
sua execução. 

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 
Fone:46-3552-1321 - ramal 202 - Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 



Prefeitura Municipal de Capanema 

Procuradoria Municipal 

procuradoria@capanema.pr.gov.br  

0 2 

2.1 - Da licitação: do cabimento da dispensa de licitação 

Versa o presente PA sobre a dispensa de licitação para aquisição 

de cabos de rede e canaletas, fundamentado no art. 24, II, da Lei 8.666/93. 

No que tange ao presente PA, prevê o referido dispositivo legal 

que é dispensável a concorrência pública nas compras com valor de até 10% 

do limite previsto na alínea "a" do inciso II do artigo 23, isto é, até o 

montante de R$ 8.000,00 (oito mil reais). 

Dessa maneira, denota-se a possibilidade do enquadramento da 

pretendida aquisição nos termos da dispensa de licitação prevista no 

supramencionado inciso II, haja vista que o valor dos objetos a serem 

adquiridos não exceder o limite previsto em lei. 

Outrossim, o art. 26, da Lei 8.666/93, e suas alterações, 

informa que as dispensas de licitação devem ser necessariamente 

justificadas, em que o procedimento deve ser instruído, no caso, com 

elementos que apontem a razão de escolha do contratado e justificativa de 

preço. 

A dispensabilidade da licitação, quando autorizada, só libera a 

Administração Pública da promoção do procedimento de escolha da melhor 

proposta. Todas as demais etapas procedimentais (autorização da autoridade 

competente, verificação da existência de recurso próprio para custear a 

despesa, autuação do processo, verificação da personalidade jurídica, 

capacidade técnica, idoneidade financeira e regularidade fiscal do pretenso 

contratado, instrução do processo com justificativas do preço e da escolha 

do contratado, celebração do contrato, publicação do extrato do contrato 

etc.) devem ser observadas. 

Assim, há a necessidade de demonstrar as razões de escolha do 
contratado, bem como justificar o preço. 

Quanto à justificativa do preço extrai-se do PA que fora realizada 

pesquisa de mercado, obtendo-se três orçamentos do objeto. Ademais, 

verifica-se que a razão de escolha da empresa a ser contratada foi a que 
apresentou o menor preço. 

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 — Centro — 85760-000 
Fone:46-3552-1321 — ramal 202— Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 



'AltJaro S iba Júnior 

Procur / dor Municipal 

OAB/PR 68.807 

Miaro sktba Júnior 
Procurador Municipal 
denem* - 
Dec. H° 558312014  

nM3!PP C8.807 

Prefeitura Municipal de Capanema 

Procuradoria Municipal 

procuradoria@capanema.pr.gov.br  

2 

Compulsando o presente PA, verifico o cumprimento das 

exigências legais a que se refere o art. 26, da Lei de Licitações. 

2.2 - Do contrato de fornecimento 

Verifica-se que a minuta contratual contém as cláusulas 

obrigatórias que o caso requer, especialmente o que dispõe o art. 55, da Lei 

8.666/93. 

Resta, ainda, que seja publicada, no prazo de cinco dias, a 

ratificação e publicação na Imprensa Oficial, nos moldes do caput do art. 26, 

da Lei 8.666/93, e suas alterações posteriores. 

3 - CONCLUSÃO 

Diante do exposto, esta Procuradoria se manifesta pela 

possibilidade da contratação, com a ressalva da necessidade de posterior 

ratificação e publicação na imprensa oficial do Município. 

Qapanema, 09 de se embro de 2014. 

Av, Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 
Fone:46-3552-1321 - ramal 202 - Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 



Prefeitura MunícípaCde 
 

ut ti 022 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 015/2014 

Fica Dispensada de licitação na forma do Art. 24, inciso II, da Lei 
8.666/93, e suas alterações posteriores às despesas abaixo especificadas, conforme Parecer 
Jurídico da Assessoria Jurídica do Município. 

A Dispensa de Licitação dos materiais abaixo especificados, ocorre em 
razão dos preços apresentados estarem abaixo do limite estabelecidos no artigo 24 inciso II da 
Lei 8.666/93(Lei de Licitações e Contratos Administrativos), considerando ainda que os 
valores apresentados estarem dentro do valor de mercado, conforme pesquisa de preços 
realizado pela Administração. 

Contratada: 

NOME DO CREDOR: ALINI MARTINI - ME 
CNPJ: 17.286.967/0001-84 
ENDEREÇO: AVENIDA ESPÍRITO SANTO, N° 1023 - CEP: 85.760-000 
BAIRRO: CENTRO - CIDADE/UF: Capanema/PR 
VALOR TOTAL: R$ 7.885,00. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE CABOS DE REDE E CANALETAS PARA 
REESTRUTURAÇÃO FÍSICA E LÓGICA DA REDE INTERNA DA SEDE DA 
PREFEITURA DE CAPANEMA - PR, em conformidade com o inciso II do artigo 24 da 
Lei 8.666/93. 

Capanema-Pr, 09/09/2014. 

mir Maria de Lara Denardin 
Prefeita Municipal 

Lin 

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 — Centro — 85760-000 
Fone:46-3552-1321 — Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 



Lin amir Maria e Lara Denar 
Prefeita Municipal 

Prefeitura Municiyal cíe 

Capanema 	 000 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 15/2014 

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de Licitação para a AQUISIÇÃO DE 
CABOS DE REDE E CANALETAS PARA REESTRUTURAÇÃO FÍSICA E LÓGICA DA 
REDE INTERNA DA SEDE DA PREFEITURA DE CAPANEMA - PR, conforme parecer 
Jurídico fundamentado no art. 24, inciso II da Lei 8.666/93. 

"Art. 23 

II - para compras e serviços não referidos no inciso anterior: 
a) convite: até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais); 
b) tomada de preços; até R$ 650.000,00 (seiscentos e cinqüenta mil reais); 
c) concorrência: acima de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinqüenta mil reais). 

"Art. 24 — É dispensável de licitação. 

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na 
alínea "a" do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde 
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que 
possa ser realizada de uma só vez" 

VALOR TOTAL: R$ 7.885,00 (Sete Mil, Oitocentos e Oitenta e Cinco Reais). 

Capanema-Pr, 09/09/2014. 

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 — Centro — 85760-000 
Fone:46-3552-1321 — Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 



Prefeitura .111unicijoaC de 
Cayanema olotl 24 

CONTRATO N° 189/2014 

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O 

MUNICÍPIO DE CAPANEMA E A EMPRESA ALINI MARTINI - ME. 

Pelo presente instrumento particular de Contrato de Fornecimento, sem vínculo empregatício, 
de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA, com sede e Prefeitura à Avenida Pedro Viriato 
Parigot de Souza , 1080, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob o n° 75.972.760/0001-60, a 
seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado pela Prefeita Municipal, Sra. 
LINDAMIR MARIA DE LARA DENARDIN, de outro lado a Empresa ALINI MARTINI - ME, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 17.286.967/0001-84, situada a AV ESPÍRITO SANTO, 1023 -
CEP: 85760000 - BAIRRO: CENTRO, Capanema/PR, neste ato representada pelo(a) 
Sr(a)ALINI MARTINI, inscrito no CPF n°057.477.109-31, residente e domiciliado em 
Capanema/PR, doravante denominada CONTRATADA, vêm firmar o presente Contrato nos 
termos da Lei n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e legislação pertinente, obedecidas às 
condições estabelecidas na licitação realizada na modalidade Processo dispensa N° 015/2014, 
que fazem parte integrante deste instrumento, mediante as cláusulas e condições a seguir 
estipuladas: 

1. C LÁISI:1-k PRIMEIRA - DO OBJETO  
1.1 AQUISIÇÃO DE 'CABOS DE REDE E CANALETAS PARA REESTRUTURAÇÃO 
FÍSICA E LÓGICA DA REDE INTERNA DA SEDE DA PREFEITURA DE CAPANEMA - PR, 
em conformidade com o inciso II do artigo 24 da Lei 8.666/93. 

1.1.1. Integram o presente contrato, independentemente de transcrição, o Edital do Processo 

dispensa N° 015/2014, com seus Anexos, e a Proposta da CONTRATADA. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE FORNECIMENTO 

2.1- Os objetos do presente certame deverão ser fornecidos em parcela única, de forma 

integral, isto é, a entrega deverá ser imediata de todos os materiais, no prazo previsto neste 

instrumento contratual. 

3. C1,ÁUSULA TERCEIRA- 130 LOCAL, DA QUANTII/\ DE F DO PRAri.,0 DE EN11U  

VOS OBJETOS  

3.1. O objeto deverá ser entregue conforme discriminado abaixo: 
Item Descrição do produto/serviço Marca do 

produto 
Unidade de 
medida 

Quantida 
de 

Preço 
unitário 

Preço total 

1 CAIXA DE CABO DE REDE CAT 6 COM 
	305 (TREZENTOS E CINCO) METROS 

FURUKAWA CX 5,00 1.052,00 5.260,00 

2 CANALETA 50x50x200 mm COR BEGE DUTOPLAST UN 70,00 37,50 2.625,00 

3.1.1. O prazo de entrega dos materiais será contado a partir da solicitação emitida pela 
Prefeitura Municipal. 

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 — Centro — 85760-000 
Fone:46-3552-1321— Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 



Prefeitura Municipal-  de 
Capanema 

000025 

4. (11,..USLIA QU4RTA-DAS OBM G \ÇÕ!'S 1)N. CONTRATADA  

4.1. A CONTRATADA obriga-se a: 

4.1.1. Efetuar a entrega e instalar os materiais em perfeitas condições, no prazo e locais 

indicados pela Administração, em estrita observância das especificações do Edital e da 

proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações da 

marca, fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de garantia; 

4.1.1.1. Os bens devem estar acompanhados, ainda, quando for o caso, do manual do usuário, 

com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada; 

4.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os 

artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078, de 1990); 

4.1.2.1. Este dever implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, 

corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas, no prazo máximo fixado no Contrato, o 

produto com avarias ou defeitos; 

4.1.3. Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da 

presente licitação; 

4.1.4. Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que 

antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, 

com a devida comprovação; 

4.1.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações 

assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação; 

4.1.6. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as 

obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto 

nas condições autorizadas na minuta de contrato; 

4.1.7. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, 

fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e 

quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato. 

5. CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE 

5.1. A CONTRATANTE obriga-se a: 

5.1.1. Receber provisoriamente os materiais, disponibilizando local, data e horário; 

5.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos 

provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de 

aceitação e recebimento definitivos; 

5.1.3. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da CONTRATADA, através de 

servidor especialmente designado; 

5.1.4. Efetuar o pagamento no prazo previsto. 

6. 	C LÁ_ L'S 1_1 LA SEXTA - IX) VALOR 1)0 CONTIUNTO 

6.1. O valor do contrato é de R$ 7.885,00 (Sete mil e oitocentos e oitenta e cinco reais). 
6.1.1. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas 

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 — Centro — 85760-000 
Fone:46-3552-1321 — Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 



Prefeitura Municiyar de 
Capanema 

decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, 

trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, materiais 

de consumo, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto contratado. 

6.2. Os preços são fixos e irreajustáveis. 

7. Cl Á-1 TSI:LISÉTIMA - DA V1 GÊNCIA, 

7.1. O prazo de vigência do contrato será de 30 (trinta) dias, a partir da data da assinatura do 

instrumento, nos termos do artigo 57 da Lei n° 8.666, de 1993. 

7.2. O prazo de vigência previsto no item acima terá início na data de 09/092014 e 

encerramento em 08/10/2014. 

8. CIÁI.  SUL\ OITAVA - DO PAGAMENTO  

8.1.0 pagamento será feito pela Prefeitura Municipal de Capanema/PR em parcela única. 

8.2.0 prazo para pagamento será de até 30 (trinta) dias, subsequentes à apresentarão  da Nota 

Fiscal, a qual deverá ser emitida após o recebimento definitivo dos materiais solicitados. 

8.3. Ao ser emitida a Nota Fiscal, deverá ser imediatamente enviada por e-mail, nos endereços  

eletrônicos: empenho@capanema.pr.gov.br  e/ou compras@capanema.pr.gov.br, para fins de  

liquidação de empenho, ou entregue pessoalmente nas mãos das Servidoras designadas para o  

Pagamento.  

8.4. O pagamento será efetuado por meio da Tesouraria do Município. 

8.5.A Contratada deverá encaminhar junto à Nota Fiscal, documento em papel timbrado da 

empresa informando a Agencia Bancária e o número da Conta a ser depositado o pagamento. 

8.6.Não será aceita a emissão de boletos bancários para efetuar o pagamento das Notas Fiscais 

e/ou Faturas. 

8.7. A nota fiscal deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriamente com o número 

de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das propostas de preços, 

bem como da Nota de Empenho, não se admitindo notas fiscais emitidas com outros CNPJ's. 

8.8.A CONTRATADA se obriga a revalidar todas as suas certidões e documentos vencidos, que 

tenham sido apresentados na ocasião da habilitação ou junto ao Cadastro de Fornecedores do 

Município de Capanema. Os pagamentos somente serão efetivados caso a CONTRATADA 

apresente situação regular. 

8.09. Qualquer suspensão de pagamento devido à falta de regularidade do fornecedor não 

gerará para a CONTRATANTE nenhuma responsabilidade nem obrigação de reajustamento 

ou atualização monetária do valor devido. 

8.10. Na ocasião do pagamento a Contratada deverá apresentar na tesouraria da Contratante, 

além dos documentos exigidos nos subitens anteriores: 

a) Certidões de regularidade junto ao INSS e ao FGTS da Licitante, emitidas no 

respectivo mês do pagamento. 

b) Termo de recebimento definitivo do objeto. 

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 — Centro — 85760-000 
Fone:46-3552-1321 — Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 



Prefeitura Munid,pal de 
Capanema 

ouo O2 7 

8.11. Em caso de não cumprimento pela CONTRATADA de disposição contratual, os 

pagamentos poderão ficar retidos até posterior solução, sem prejuízos de quaisquer outras 

disposições contratuais. 

8.12. É vedada expressamente a realização de cobrança de forma diversa da estipulada neste 

Edital, em especial a cobrança bancária, mediante boleto ou mesmo o protesto de título, sob 

pena de aplicação das sanções previstas no edital e indenização pelos danos decorrentes. 

8.13. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos pertinentes à 

aquisição, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará 

pendente até que o contratado providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo 

para pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação, não acarretando qualquer ônus 

para a Contratante. 

8.14. A Administração somente efetuará o pagamento após a ocorrência das seguintes 

hipóteses, sendo facultada a adoção de apenas uma delas: 

8.14.1-  Mediante a comprovação da quitação dos tributos referentes à aquisição ou prestação 

de serviço contratado; ou 

8.14.2-  Mediante retenção diretamente sobre o valor devido ao contratado do Imposto sobre a 

Renda da Pessoa Jurídica (IRPJ), caso o referido tributo incida na contratação, bem como o 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN), nos termos da Lei Complementar 

Federal n° 116/03, e na Lei Municipal 950/03. 

8.15. O Contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei 

Complementar n° 123/06, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e 

contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à 

apresentação de comprovação por meio de documento oficial de que faz jus ao tratamento 

tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar. 

8.16. A Administração deduzirá do montante a ser pago os valores correspondentes às multas 

e/ou indenizações devidas pelo contratado. 

8.17. O desconto de qualquer valor no pagamento devido ao contratado será precedido de 

processo administrativo em que será garantido à empresa o contraditório e a ampla defesa, 

com os recursos e meios que lhes são inerentes. 

8.18. É vedado ao contratado transferir a terceiros os direitos ou créditos decorrentes do 

contrato. 

8.19. O pagamento somente será efetuado após o "atesto", pelo servidor competente, da Nota 

Fiscal/Fatura apresentada pela Contratada. 

8.20. O "atesto" fica condicionado à verificação da conformidade da Nota Fiscal/Fatura 

apresentada pela Contratada e do regular cumprimento das obrigações assumidas. 

8.21. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos pertinentes à 

contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará 

pendente até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo 

para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não 

acarretando qualquer ônus para a Contratante. 

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 — Centro — 85760-000 
Fone:46-3552-1321— Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 



Prefeitura Municipal de 
Ca_panema 	 u00028 

8.22. Antes do pagamento, a Contratante verificará, por meio de consulta eletrônica, a 

regularidade do cadastramento da Contratada no SICAF e/ou nos sites oficiais, especialmente 

quanto à regularidade fiscal, devendo seu resultado ser impresso, autenticado e juntado ao 

processo de pagamento. 

8.23. Quando do pagamento, será efetuado a retenção tributária prevista na legislação 

aplicável. 

8.24. A CONTRATADA regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei 

Complementar n° 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e 

contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à 

apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento 

tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar. 

8.25. O pagamento será efetuado por meio de Ordem Bancária de Crédito, mediante depósito 

em contacorrente, na agência e estabelecimento bancário indicado pela CONTRATADA, ou por 

outro meio previsto na legislação vigente. 

8.26. Será considerada como data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem 

bancária para pagamento. 

8.27. A CONTRATANTE não se responsabilizará por qualquer despesa que venha a ser 

efetuada pela CONTRATADA, que porventura não tenha sido acordada no contrato. 

8.28. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha 

concorrido de alguma forma para tanto, o valor devido deverá ser acrescido de encargos 

moratórios proporcionais aos dias de atraso, apurados desde a data limite prevista para o 

pagamento até a data do efetivo pagamento, à taxa de 6% (seis por cento) ao ano, aplicando-se 

a seguinte fórmula: 

EM=IxNxVP 

EM = Encargos Moratórios a serem acrescidos ao valor originariamente devido 

I = Índice de atualização financeira, calculado segundo a fórmula: 

I= 
	(6 / 100) 

365 

N = Número de dias entre a data limite prevista para o pagamento e a data do efetivo 

pagamento 

VP = Valor da Parcela em atraso 

9. CLÁUSULA NONA - DO PRAZO E CONDICÕES DE ENTREGA  

9.1. A Contratada deverá entregar e instalar os materiais em até 30 (trinta) dias após 

solicitação do Município, em todos os locais indicados pela Administração. 

9.2. O(s) material(is) entregue(s) será(ão) recebido(s) provisoriamente pelo(s) técnico(s), a 

ser(em) designado(s) para tanto e, ainda, verificará a consistência e a exatidão da Nota 

Fiscal/fatura, apresentada em duas vias. 

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 — Centro — 85760-000 
Fone:46-3552-1321 — Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 



Prefeitura MunícipaC ele 
Cayanema 	 ~1029 

9.3. O(s) material(is)) só será(ão) recebido(s) definitivamente depois de certificado(s) pelo(s) 

técnico(s), a ser(em) designado(s) para tanto, através de vistoria e termo de recebimento 

definitivo, observadas as especificações contidas no Anexo 01. 

9.4. O(s) técnico(s) poderá(ão) solicitar informações na oportunidade da vistoria, ficando 

aContratada obrigada a atender_ 

9.5. No caso de material rejeitado, aContratada deverá providenciar a imediata troca por 

outro sem defeito ou de acordo com o Anexo 01, dentro do prazo de 48 (quarenta e oito) horas, 

sob pena de serem aplicadas as sanções estabelecidas, ficando sob sua responsabilidade todos 

os custos da operação de troca. 

9.6. AContratante não se responsabilizará pelo armazenamento, guarda ou por danos 

causados ao material entregue e rejeitado pelo(s) técnico(s). 

9.7. A Contratada fica obrigada a garantir a qualidade do material, pelo período mínimo de 12 

(doze) meses da entrada em operação, contra defeitos e pelo mesmo período para assistência 

técnica e treinamento para operação do sistema (se necessário), fornecendo os respectivos 

termos e/ou declaração de garantia. 

9.8. A Contratada fica obrigada a garantir a prestação de assistência técnica durante o prazo 

de garantia e após este por prazo não inferior a 60 meses. 

9.9. Durante o prazo de garantia, caso não seja possível a solução do problema no próprio local 

onde se encontre o material e haja necessidade de transporte para sede própria da Contratada, 

fica sob responsabilidade desta todos os ônus com transporte, locomoção, alimentação, 

hospedagem e outros que por ventura se fizerem necessários à perfeita solução do problema. 

10. CLÁUSULA DÉCIMA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos 

consignados no Orçamento Geral do Município deste exercício, na dotação abaixo 

discriminada: 
DOTAÇÕES 

Exercício da despesa 
	

Conta da despesa 
	

Funcional programática 
	

Fonte de recurso 
2014 
	

340 
	

05.001.04.122.0402.02023 
	

000 

10.2. Caso a vigência do contrato ultrapasse o exercício financeiro, as despesas do exercício 

subsequente correrão à conta das dotações orçamentárias indicadas em termo aditivo ou 

apostilamento. 

11. CLÁITS U LA DÉCIMA PRIMEIRA - DA  S CAI .1ZAÇA O  

11.1. A fiscalização do presente Contrato será exercida por um representante da 

Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do 

contrato e de tudo dará ciência à Administração. 

11.2. O representante da CONTRATANTE deverá ter a experiência necessária para o 

acompanhamento e controle da execução do contrato. 

11.3. A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade da 

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 — Centro — 85760-000 
Fone:46-3552-1321 — Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 



Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080— Centro — 85760-000 
Fone:46-3552-1321 — Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
(1141 	'Y\Á 

cx#,D"' 

Prefeitura ivluniciyaC de 
Cayanema 

CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante 

de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de 

qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da 

CONTRATANTE ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei n° 

8.666, de 1993. 
11.4. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 

a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos empregados 

eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 

defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as 

providências cabíveis. 

12. 	CLÁL2S11,,,A DÉCIMA  SEGUNDA- DAS ALTERAÇOES  

12.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do artigo 65 da Lei n° 

8.666, de 1993. 

12.2. A CONTRATADA ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os 

acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por 

cento) do valor inicial atualizado da contratação. 

12.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes poderão exceder o 

limite de 25% (vinte e cinco por cento). 

12.4. Em caso de prorrogação contratual a que se refere o art. 57, §1°, da Lei 8.666/93, 

quando acordado pelas partes e nas hipóteses em que a Contratada não deu causa à 

prorrogação, fica ajustado que a correção dos valores será pelo índice INPC/IBGE. 

I 3. (1J LIS I 71,A DÉCIMA TERCEIRA 	Di\ S IN 	 DAS SAN(10  

nMINISTRATIVAS  

13.1. Comete infração administrativa, a licitante/Adjudicatária que, no decorrer da licitação: 

a) Não retirar a nota de empenho, ou não assinar o contrato, quando convocada dentro 

do prazo de validade da proposta; 

b) Apresentar documentação falsa; 

c) Deixar de entregar os documentos exigidos no certame; 

d) Não mantiver a sua proposta dentro de prazo de validade; 

e) Comportar-se de modo inidôneo; 

Cometer fraude fiscal; 

g) Fizer declaração falsa; 

h) Ensejar o retardamento da execução do certame. 

13.2- A licitante/Adjudicatária que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem 

anterior ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções: 

a) Multa de até 2% (dois por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s) 

pela conduta do licitante; 



Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 — Centro — 85760-000 
Fone:46-3552-1321 — Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
)iic,(AP`m,t 

Prefeitura Muníciyal de 
Capanema 

b) Impedimento de licitar e de contratar com o Município de Capanema e 

descredenciamento no SICAF, pelo prazo de até dois anos; 

13.3- Em caso de inexecução do contrato, erro de execução, execução imperfeita, mora de 

execução, inadimplemento contratual ou não veracidade das informações prestadas, a 

Contratada estará sujeita às sanções administrativas abaixo, garantidas a previa defesa: 

I-Advertência por escrito; 

II- Multas: 

a) Multa de 0,5 % por dia de atraso na entrega do objeto, calculada sobre o valor total 

do contrato, limitada ao percentual máximo de 10% do valor total da contratação, a partir do 

qual estará configurada a sua inexecução total; 

b) Multa de 5,0 % sobre o valor do objeto no caso de inexecução parcial do contrato; 

c) Multa de 0,2 % sobre o valor total do Contrato, por infração a qualquer cláusula ou 

condição do contrato não especificada nas alíneas "a" e "b" deste item, aplicada em dobro na 

reincidência; 

d) Multa de 5,0 % sobre o valor total do Contrato, no caso de rescisão do contrato por 

ato unilateral da Administração, motivado por culpa da Contratada, havendo a possibilidade 

de cumulação com as demais sanções cabíveis; 

e) Multa de 20,0 % sobre o valor total do certame, quando configurada a inexecução 

total do contrato. 

III- Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar 

com a Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos; 

IV- Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública 

enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a 

reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre 

que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o 

prazo de 02 (dois) anos. 

13.4- As sanções de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de 

contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração 

poderão também ser aplicadas às empresas ou aos profissionais que: 

a) Tenham sofrido condenação definitiva por praticarem, por meios dolosos, fraude 

fiscal no recolhimento de quaisquer tributos; 

b) Tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação; 

c) Demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em 

virtude de atos ilícitos praticados. 

13.5- As penalidades serão aplicadas após regular processo administrativo, em que seja 

assegurado ao licitante o contraditório e a ampla defesa, com os meios e recursos que lhes são 

inerentes, observando-se o procedimento previsto na Lei IV 8.666/93, e subsidiariamente na 

Lei n° 9.784/99. 

13.6- A multa será descontada da garantia do contrato, caso houver, e de pagamentos 

eventualmente devidos pela Administração. 



Prefeitura MunícípaC de  
Ca_panema wuo 032 

13.7- A sanção de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração 

Pública é de competência exclusiva do(a) Prefeito(a) Municipal. 

13.8- As demais sanções são de competência exclusiva do Pregoeiro. 

13.9- A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade 

da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à 

Administração, observado o princípio da proporcionalidade. 

13.10- As multas serão recolhidas em favor do Município, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 

a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente, ou, 

quando for o caso, inscritas na Dívida Ativa do Município e cobradas judicialmente. 

13.11-  As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF. 

13.12-  As sanções aqui previstas são independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas 

ou, no caso das multas, cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis. 

14. CLÁLJSUL,A DÉCIMA QUARTA - MEDIDAS ACAUTEI, MORAS  

14.1. Consoante o artigo 45 da Lei n° 9.784, de 1999, a Administração Pública poderá 

motivadamente adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, como 

forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação. 

15. C`LXLSUlA DÉl.êIMA QUINTA - 	RFS(' S; (IONTRATL Ajj 

15.1. Constituem motivo para rescisão do contrato: 

a) O não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações, projetos ou prazos; 

b) O cumprimento irregular de cláusulas contratuais, especificações, projetos e prazos; 

e) A lentidão do seu cumprimento, levando a Administração a comprovar a 

impossibilidade da conclusão da entrega e/ou instalação dos objetos, nos prazos estipulados; 

d) O atraso injustificado na entrega e/ou instalação dos objetos; 

e) Entrega parcial dos objetos, sem justa causa e prévia comunicação à Administração; 

f) A subcontratação total do seu objeto, a associação do contratado com outrem, a cessão 

ou transferência, total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação, não admitidas 

neste edital e no contrato; 

g) A subcontratação parcial do seu objeto, sem que haja prévia aquiescência da 

Administração e autorização em contrato. 

h) O desatendimento das determinações regulares da autoridade designada para 

acompanhar e fiscalizar a sua execução, assim como as de seus superiores; 

i) O cometimento reiterado de faltas na sua execução, anotadas na forma do § 1° do art. 

67 da Lei n° 8.666/93; 

PA decretação de falência ou a instauração de insolvência civil; 

k) A dissolução da sociedade ou o falecimento do contratado; 

1) A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa, que 

prejudique a execução do contrato; 

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 — Centro — 85760-000 
Fone:46-3552-1321 — Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 



Prefeitura Municipal.  de 
Capanema olion33 

m)Razões de interesse público de alta relevância e de amplo conhecimento justificadas 

e determinadas pela máxima autoridade da esfera administrativa a que está subordinado o 

contratante e exaradas no processo administrativo a que se refere o contrato; 

n) A supressão, por parte da Administração, dos objetos, acarretando modificação do 

valor inicial do contrato além do limite permitido no § 1° do art. 65 da Lei n° 8.666/93; 

o) A suspensão de sua execução, por ordem escrita da Administração, por prazo 

superior a 120 (cento e vinte) dias, salvo em caso de calamidade pública, grave perturbação da 

ordem interna ou guerra, ou ainda por repetidas suspensões que totalizem o mesmo prazo, 

independentemente do pagamento obrigatório de indenizações pelas sucessivas e 

contratualmente imprevistas desmobilizações e mobilizações e outras previstas, assegurado ao 

contratado, nesses casos, o direito de optar pela suspensão do cumprimento das obrigações 

assumidas até que seja normalizada a situação; 

p) O atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pela Administração 

decorrentes da entrega dos objetos, ou parcelas destes, já recebidas, salvo em caso de 

calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou guerra, assegurado ao contratado 

o direito de optar pela suspensão do cumprimento de suas obrigações até que seja normalizada 

a situação; 

q) A não liberação, por parte da Administração, de área, local ou objeto para entrega 

dos objetos, nos prazos contratuais; 

r) A ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada, 

impeditiva da execução do contrato; 

s) Descumprimento do disposto no inciso V do art. 27 da Lei n° 8.666/93, sem prejuízo 

das sanções penais cabíveis. 

15.2- A rescisão, devidamente motivada nos autos, será precedida de procedimento 

administrativo, assegurado o contraditório e a ampla defesa. 

15.3. Os casos da rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos, assegurado o 

contraditório e a ampla defesa. 

15.4. A rescisão administrativa ou amigável deverá ser precedida de autorização escrita e 

fundamentada da autoridade competente. 

15.5. Quando a rescisão ocorrer sem que haja culpa da CONTRATADA, será esta ressarcida 

dos prejuízos regularmente comprovados que houver sofrido, tendo ainda direito a: 

15.5.1. Devolução da garantia; 

15.5.2.Pagamentos devidos pela execução do Contrato até a data da rescisão. 

15.6. A rescisão por descumprimento das cláusulas contratuais acarretará a execução da 

garantia contratual, para ressarcimento da CONTRATANTE, e dos valores das multas e 

indenizações a ela devidos, bem como a retenção dos créditos decorrentes do Contrato, até o 

limite dos prejuízos causados à CONTRATANTE, além das sanções previstas neste 

instrumento. 

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 
Fone:46-3552-1321 - Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 



CAPANEMA, 09/09/2014. 

LIND IR MARIA D LARA DENAIRBN  
PREFEI'll'A MUNICIPAL 

Testemunhas: 

•Gabriel Felipe Cipriani 
CPF: 084.726.089-56 

Prefeitura Muníciyal de 
Cayanema 3 

16. CLÁLSITy, DÉCIMA SE TA - DOS CASOS OMISSOS 

16.1. Os casos omissos ou situações não explicitadas nas cláusulas deste Contrato serão 

decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei n° 8.078, de 1990 -

Código de Defesa do Consumidor, no Decreto n° 3.722, de 2001, na Lei Complementar n° 123, 

de 2006, e na Lei n° 8.666, de 1993, bem como nos demais regulamentos e normas 

administrativas federais, que fazem parte integrante deste Contrato, independentemente de 

suas transcrições. 

17. aÁUSULA DÉCULA SÉTIMA-  DA PUBLICAÇÃd 

17.1. A publicação resumida do instrumento de contrato no Diário Oficial Do Município será 

providenciada pela CONTRATANTE, no prazo de vinte dias 20 (vinte) dias, contados do quinto 

dia útil do mês seguinte ao da sua assinatura, correndo a despesa por sua conta. 

18. C IALSULA DÉCIMA OfFRA - DO VOi'(í 

18.1. As questões decorrentes da utilização do presente Instrumento que não puderem ser 

dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas na Justiça Estadual, Comarca 

de Capanema-PR. 

E assim, por estarem de acordo, ajustados e contratados, após lido e achado conforme, as 

partes a seguir firmam o presente Contrato em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para um 

só efeito, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas. 

(Y1k.  (Wk CA/l."\-11  
INI MARTINI 

ALINI MARTINI - ME 

NOME: G: 	 Huber 
CPF: 55/5.119.96 -04 

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080- Centro - 85760-000 
Fone:46-3552-1321 - Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 



	mampas-Airo,ft. e Modalidade devem" ser  iguais-aos informados (à informarjmu-SIM AM 

Ano* 

Modalidade* 

No licitação/dispensafinexigibilidade* 

2014 

Processo Dispensa 

	Informaçã.es. ferais 

Município CAPANEMA 

Entidade Executora l MUNICÍPIO DE CAPANEMA 

Número edltal/processo* 

   

    

Descrição do Objeto AQUISIÇÃO DE CABOS DE REDE E CANALETAS PARA REESTRUTURAÇÃO FÍSICA E 

LÓGICA DA REDE INTERNA DA SEDE DA PREFEITURA DE CAPANEMA - PR, em 

conformidade com o inciso II do artigo 24 da Lei 8.666/93 

Forma de Avalição  - Selecionar -  

Dotação Orçamentária* I 0500104122040220230340339030 

Preço máximo/Referência de preço - 7.885,00 

R$*  

Data Publicação Termo ratificação 15/09/2014 

Confirmar 

15/9/2014 
	

Mural de Licitações Municipais 

Voltar 

Registrar processo licitatório 

CPF: 8472608956 (1 ognut) 

http://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/AML/RegistrarProcessoCompra.aspx 	
1/1 



Prefeitura 211unicipar de 
Capanema 

orisaisAofilritr4ins.tas-Zet • .  	.   
AQUISIÇÃO DE CABOS DE REDE E CANALETAS PARA REESIBURRAÇÃO MICA E inmc4 DA REDE INTERNA DA SEDE 
DA PREFEITURA DE CAPANMA - PR, em conformidade moineis° II doar* 24 da lei 8.666/91 

Capanerne-Pr, 09/09/2014. 

"19°B¥03'DEC9."--101/TQIÉW/B) 4.149:4,14  estIá

Data da Assinatura: 	09/09/2014. 
Medo de CaparremaRr. Contratante: 
AUMNIARTIM Contratada: 

mito, AQUISIÇÃO DECABOS DE REDE E CARAtETAS PARA REPS01BURAÇÃO (151CA E LÓGICA DA REEDITEM DA 
SEGE DA PREFEIRJRA DE CAPANEMA- FR. 
Data leidal de vigida 09/09,0014, data final devlgáricia 08/10/2014. 
Vake• total: R$ 7.889,00 (Sete Md, Dexçentas e Oitenta e Geo Reais). 

Undemir Nana de tara DeVa rifa 
Relva Maggie! 

6.° TERMO ADMVO ao Contrato no 120/2012, que entre si 
celebram de uni lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PARANÁ e de 
outro lado a Empresa A.A. COIUSSI NUA LTDA. 

Pelo presente instrumento particular que Firma de um lado, flUNICIPIO DE CAPANEMA, inscrito 
no Cadastro. Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-S0, neste ato 
representada pela Prefeita Munidpal abato assinado, doravante designada PREFEITURA, 
senhora LINDAMIR MARIA DE IARA DENARDIN, inscrita no CPF/MF sob o n° 990.254.18353 
abaixo assinado, doravante- designada CONTRATANTE, e de outro lado a empresa AA. 
COLOSSO ECOA LIDA, pessoa juddica de direito privado, R PADRE COROLA, 303 - CEP: 85760000 
• BAIRRO: CENTRO, insorib no CAPO sob o no 84.840,503/0001-65, neste ato por seu 
representante legal, AIDEMIR COLOSSO CPF:524.947.489-68 ao fim assinado, doravante 
designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Lei 8.666/93 e suas alterações 
subseqüentes, ajustem o presente Contraio em decorrinda do Edital Tornada de preços n° 
006/2012, mediante as seguintes cláusulas e eondiçdes. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - Contrato firmado em 19/06/2012, objeto do Edital de licitação, 
Modalidade Tomada de preços n.° 006/2012, entre as partes acima identificadas, para 
CONTRATAÇÃO EMPRESA PARA EXECUÇÃO 171 OBRA CANALIZAÇÃO DE ÁGUAS PLUVIAIS E 
PAVIMENTAÇÃO POLIEDRICA COM PREDRAS IRREGULARES LIGANDO A PONTO TURISTICO DO 
ROTEIRO DE TURISMO DOCE IGUASSU EM ATENDIMENTO AO SICONV No 76437/2011 E 
CONTRATO DE REPASSE 11° 373569-49/2011-MINISTE0I0 DO TURISMO/CAIXA, conforme 
memorial descritiva (anexo 11) e formulário padronbado de proposta (anexo 06), fica 
prorrogado o prazo de exeorção do Contrato n° 120/2012 para mais 03 (três) meses corridos a 
partir da data de termino do 5° aditivo do contrato. 

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais deusulas do contrato originário, 550 atingidas par este 
Termo, Pemonecern inalteradas. 

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma na 
presença das testemunhas abaixo. 

?enema 18/09/2014 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA 	 A.A. COLOSSO 8 CM LTDA. 
LINDAMIR MARIA DE LARA DENMIDIN 	 ALDENIR COLIISSI 

TESTEMUNHAS: 

NOME: 
	

NOME: 
CPF: 
	

CPF: 

Prefeitura Municipal de Capanema-Estado do Paraná 
Av. Parigot de Souza, 1060- Capanema -Paraná -Centro. 

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N°  017214 

MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna publico que realizará 
Processo Licitatório, nos termos a seguir: 
Modalidade: Tomada de Preços n°  01712014 -PMC 
Tipo de Julgamento: Menor preço GLOBAL. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA. DE AMPLLAÇÂO DE 852,22 Mo'NO CENTRO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA - PR, LOCALIZADO NA RUA 

MORES, LOTES 04 E 14 DA QUADRA 30, SETOR N.E., EM 
.(TENDINIENTO AO CONVÊNIO 042;2014 - SESAWNSAÚDE. 
Abertura das propostas: 09:00 Dotas do dia 06 de Outubro de 2014 
Local: Prefeitura Municipal de Capanema, Av. Parigot de Souza, 1080-
Capanema -Paraná - Centro. 
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em horário 
normal de expediente. 

Capanema-Pr, 19 de Setembro de 2014 

Lindamir Maria de LaraDenardin -Prekita Municipal 

 

Prefeitura Municipal de Capanema-Estado do Paraná 
Av. Parigot de Souza, 1080- Capanema - Paraná -Centro. 

AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO PRESENCIAL N°04712014 

MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que realizará 
Processo Licitário, nos termos a seguir: 
Modalidade: Pregão Presencial n° 04712014 -PMC 
Tipo de Julgamento: Menor preço por ITEM. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE CONJUNTOS E CAMISETAS DE UNIFORME 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA ENTRE OS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA -PR. 
Abertura das propostas: 09:00 horas do dia 01 de Outubro de 2.014 
Local: Prefeitura Municipal de Capanema, Av. Parigat de Souza, 1080-
Capanema - Pamná - Centro. 
Demais infannaçfies poderás ser-obtidas no endereço acima citado era horário 
normal de expediente. 

Capanema-Pr, 19 de Setembro de 2014 

Gabriel Felipe Cipriani - Pregoeiro 

Prefeitura.lunieipaCde  
Capanema 

EXTRATO DE CONTRATO NI° 194/2014 
Tomada de preços No 016/2014 

Data da Assinatura: 12/09/2014. 
contratante: 	Munidpio de Capanema-Pr. 

Contratada: 	FACHINELLO CONSTRUTORA E ENGENHARIA LIDA - ME. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE MÓDULOS 
SANITÁRIOS, CADA UM COM 3,22 M1, INSTALAÇÃO ELÉTRICA E HIOROSSANITÁRIA, 
CAIXA DE GORDURA, FOSSA SÉPTICA E SUMIDOURO, A SEREM CONSTRUÍDOS NA ZONA 
RURAL E URBANA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA • PR, EM ATENDIMENTO AO CONVÊNIO 
N° EP 0046/2013 - FUNASA. 
Data Inicial de vigência 12/09/2014, data final de vigência 11/02/2015, 
Valor total: R$ 255.300,00 (Duzentos e Cinqüenta e Grito Mil e Trezentos Reais). 

Undamir Maria de Iara Denardin 
Prefeita Munidpal 

Prefeitura Yunicipafá 
Capanema 

EXTRATO DE CONTRATO N° 195/2014 
Convite (10  041/2014 

Data da Assinatura: 12/09/2014. 
Contratante: 	Município de Capanema-Pr. 
Contratada: 	NANICA & NANICA LTDA. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE TECIDOS DIVERSOS PARA A UTILIZAÇÃO EM CURSOS 
PROFISSIONALIZANTES OFERECIDOS PELO PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL À 
FAMÍLIA - PAIF, MINISTRADOS ATRAVÉS DA SECRETARIA DA FAMÍLIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Data Inicial de vigenda 12/09/2014, data final de vigência 11/09/2015. 
Valor total: R$ 29.660,52 (Vinte e Nove Mil, Seiscentos e Sessenta Reais e Cinqüenta e 
Dois Centavos). 

Undamir Maria de Lana Denardin 
Prefeita Municipal 

Prefeitura Jilunicipaí.  
Capanema 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 196/2014 
Pregão Presencial No 043/2014 

Data da Assinatura: 17/09/2014. 
Contratante: 	Município de Capanema-Pr. 
Contratada: 	DIDIGAS - COMERCIO DE GAS E TRANSPORTE LTDA - EPP. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - 
GLP - PARA USO EM TODAS AS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE 
CAPANEMA - PR. 

Valor total: R$ 25.513,00 (Vinte e Cinco Mil, Quinhentos e Treze Reais). 

Undamir Maria de Lara Denardin 
Prefeita Municipal 

-....,..., Prefeitura Municipae á 
Capanema 

PORTARIA 593312014 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ATO ADJUDICATÓRIO 
LICITAÇÃO: 016 .MODALIDADE -Tomada de preços 

Considerando que o Romã-unte 10051000 esta de acordo com lei n°  8666193 e suas atingias, 
especialmente em seu artigo 43, homologo o Edital de Licitação modalidade Tomada de preços n°  
016;2014 e Adjudico, objeto: 	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO DE MÓDULOS SANITÁRIOS, CADA UM COM 3,22 M°, INSTALAÇÃO ELÉTRICA E. 
HIDROSSANITÁRIA, CANA DE GORDURA, FOSSA SÉPTICA E SUMIDOURO. A SEREM 
CONSTRUÍDOS NA ZONA RURAL E URBANA DO MUNICIPIO DE CAPANEMA - PR EM 
ATENDIMENTO AO CONVÊNIO N' EP 004612013 - FUNASA E m cumprimento ao disposto no 
rit.109, parágrafo 1 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, toma-se púbico o resultado da ida* 
ern e i rafe, apresentando o(s) vencedor es 	ela critério menor 	iobet 

E 	 1,....  

ACHINELLO CONSTRUTORA EeNGENHARIA LTDA -ME 	 11 	1 
Valor total dos gastos com a Licitação modaidade Tomada de preços N' 01612014, R$ 255.300,00 
(Duzentos e Cincrienta e Cinco Mil e Trezentos Reais). 
Homologo a presente feita*. 

CAPANEMA, 12 de setembro de 2014 
LINDAMIR MARIA DE IARA DENARDIN 

PREFEITAMUNICIPAL 

Prefeitura iluniciyai á 
Capanema 

PORTARIA 593412014 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ATO ADJUDICATÓRIO 

LICITAÇÃO: 041 • MODALIDADE - Convite 
Considerando que o procedimento licitattirio esta de acordo oca lei n' 8666193 e suas alterapPes, 
especialmente em seu artigo 43, homologo o Edital de Licitação modaklade Convite n° 04112014 e 
Adjudico, objeto: 	AQUISIÇÃO DE TECIDOS DIVERSOS PARA A UTILIZAÇÃO EM CURSOS 
PROFISSIONAUZÁNTES OFERECIDOS PELO PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL Á FAMILIA 

PAIF, MINISTRADOS ATRAVÉS DA SECRETARIA DA FAMILIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Em cumprimento ao ~to no art,109, parágrafo 1 da Lei 8.866, de 21 de junho de 1993, toma-se 

iihfico o resultado da kilação em epígrafe, apresentando Os) vencedor(es) pelo dedo mano 
110 	• 

... 	Ti' 	go 

cA g MANICA LTDA 	 1,2 e 3 
Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Conde N' 041314, Ra 29.660,52 (Vinte e Nove 
Mi) Seiscentos e Sessenta Reais e Cingtlenta e Dois Centavos). 
Homologo a pesente licitação, 

CAPAREI" 12 de setembro de 2014 
LINDAMIR MARIA DE LARA DENARDIN 

PREFEITA MUNICIPAL 

. 	Prefeitura YunicipaC á 
Capanema 

PORTARIA 5936/2014 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

LICITAÇÃO: 043 - MODALIDADE • Pregão 

Considerando que o procedimento licitatório esta de acordo com as leis n° 8666193 e 
10.520102, e suas alterações, especialmente em seu artigo 43, homologo o Edital de 
Licitação modalidade Pregão n° 04312014, objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP - PARA USO EM TODAS 
AS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA • PR. Em 
cumprimento ao disposto no art109, parágrafo 1 da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, toma-se público o resultado da licitação em epigrafe, apresentando o(s) 
vencedor(es) pelo critério menor preço por item; 
VENCEDORES 

DOIDAS-COMERCIO 1 	1 CANA DE GÁS SUPERGASBRA ' 50,00 34,90 
DE GAS E UQUEFEITO DE 
TRANSPORTE LIDA • PETRÓLEO (GLP) COM 
EPP 131m, ENVASADO. 
LEIGAS • COMERCIO 1 	2 CARGA DE GÁS SUPERGÁSBRA 120,00 139,9 
OE GAS E UQUEFEITO DE o 
TRANSPORTE LTDA- 
EPP 

PETRÓLEO (GLP) COM 45 
kg. 

Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão N 	04312014, R$ 
25.513,00 (Vinte e Cinco Mil, Quinhentos e Treze Reais). 

Homologo a presente licitação, 

CAPANEMA, 17 de setembro de 2014 

LINDAMIR MARIA DE LARA DENARDIN 
PREFEITA MUNICIPAL 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36

